药大教函〔2017〕28号
关于公布2015年校级教学改革研究课题

结题验收结果的通知

根据《关于开展2015年校级教学改革研究课题结题验收工作的通知》（药大教函[2017]13号）文件要求，我校组织了2015年校级教学改革研究课题结题验收工作。本轮共有86项立项课题申请参加结题，9项申请延期结题。其中84项通过结题，2项暂缓结题，建议其继续研究。通过结题的项目中7项成果被评为优秀项目，可根据进一步研究需要，在新一轮教学改革研究课题申报中申请追加研究经费。
现予公布。

附件：2015年校级教学改革研究课题结题验收结果

   中国药科大学教务处
                              2017年6月15日
附件：

2015年校级教学改革研究课题结题验收结果
重点项目

	课题名称
	主持人
	所属部门
	验收结果

	《药品生产过程验证》基于 “现代学徒工”制模块化教学的研究与应用
	黄家利
	高职学院
	通过结题

	制药工程师型人才培养模式的研究与实践
	王志祥
	工学院
	通过结题

	基于胜任力标准的中国药师型人才培养模式及本科专业认证标准研究
	徐晓媛
	国际交流合作处
	通过结题

	以药师职业生涯教育为核心推动职业教育、高等教育、继续教育一体化人才培养的研究与实践
	章映欢    柳翠
	继续教育学院
	通过结题

	我国高等药学教育转型与药学人才培养模式创新研究与实践
	姚文兵    樊陈琳
	校办、教务处
	通过结题

	“政府-行业-高校”三位一体的专业建设质量保障体系的研究与实践
	王欣然
	教务处
	延期结题

	“互联网+课堂”教学模式研究及其在药学信息检索课程综合改革中的应用
	赵鸿萍   王锋
	理学院
	通过结题

	面向药师型人才培养的基础课课程群教学综合改革与实践
	冯锋

钟文英
	理学院
	通过结题

	药学类院校通识课模块的构建与实施途径研究
	王儒年
	社会科学部
	通过结题

	高层次生物制药人才培养模式的改革
	刘煜
	生命科学与技术学院
	通过结题

	生物制药专业课程“翻转课堂”教学模式改革与实践
	郑 珩
	生命科学与技术学院
	通过结题

	建立“促进身体健康-丰富校园文化-培育大学精神”的综合体育课程改革与实践
	张陵
景志强
	体育部
	通过结题

	药学类院校大学英语课程体系的构建与探索
	赵光慧
陆萍
	外语系
	通过结题

	“一主线、两类型、三模块”新型药物分析课程体系的研究与实践
	柳文媛  宋沁馨
	药学院
	通过结题

	基于多学科融合的药理学课程群教学综合改革与实践
	季晖

胡庆华
	药学院
	延期结题

	培养学生中医药思维的教学体系探索
	马世平  黄芳
	中药学院
	通过结题

	适应大健康产业发展需要的中药资源与开发创新型人才培养模式的研究
	秦民坚
	中药学院
	暂缓结题

	医药经管法国际化人才培养“136模式”的探索与发展
	丁锦希
	国际医药商学院
	通过结题

	医药市场营销专业课程改革及应用型、复合型人才培养模式的研究与实践
	常峰

冯国忠
	国际医药商学院
	通过结题

	药用植物实训教学基地信息平台与校内植物网的建设*
	胡军、

刘惠娟
	中药学院
	通过结题

一般项目
	课题名称
	主持人
	所属部门
	验收结果

	基于现代化多媒体网络的生物化学“教”和“考”新模式的研究与实践
	虞菊萍
	高职学院
	通过结题

	冻干车间实训教学内容改革与实践——辅助教学体系的建立
	汪福源
	高职学院
	通过结题

	与国外同类的《制药化工设备机械基础》课程教学内容体系的比较研究及实践
	于颖
	工学院
	通过结题

	（健康）计量经济学教学模式构建与实践
	褚淑贞
	国际医药学商学院
	通过结题

	医药经济管理虚拟仿真实验中心建设的研究与实践---核心课程网络平台建设与运行机制探索
	茅宁莹
	国际医药学商学院
	通过结题

	与职业标准相衔接的国际贸易专业__实验教学体系的构建与完善
	华卉
	国际医药学商学院
	通过结题

	高校青年教师“五位一体”的成长路径研究
	周新虎
	理学院
	通过结题

	理学院化学实验教学中心信息化管理平台开发与应用
	郑朝华
武宁
	理学院
	通过结题

	“分析化学”双语教学示范课程的研究与实践
	季一兵        骆雪芳
	理学院
	通过结题

	医药数理统计全英文示范课程建设
	王  菲
	理学院
	通过结题

	基于OPEN-EDX平台《大学物理习题课》SPOC的建设与探索
	马军
	理学院
	延期结题

	基地班《仪器分析》教学内容的比较研究
	廖声华 陈家全
	理学院
	通过结题

	慕课背景下分析化学教学改革初探
	叶宝芬
贾沪宁
	理学院
	通过结题

	药学类人才全程化职业规划课程体系构建
	付蕾
	理学院
	优秀项目

	药学类高等数学课程教学内容体系探索
	顾强
	理学院
	延期结题

	药学院校学风建设机制研究与实践
	张仕英
	理学院
	通过结题

	"魔力药盒”移动APP开发与应用
	费卫
	社会科学部
	通过结题

	PBL教学法在社会心理学教学中的应用初探
	高艳玲
	社会科学部
	通过结题

	《医药伦理学》教学方法的研究与应用
	王健崭
	社会科学部
	延期结题

	微电影教学法在思政课教学中的应用——以《中国近现代史纲要》为例
	宋书强
	社会科学部
	通过结题

	医学遗传学立体化教学模式探讨
	陈向东
	生命科学与技术学院
	优秀项目

	探究式导向联合案例教学法在生物制药设备课程改革中的研究与应用
	吴旻
	生命科学与技术学院
	通过结题

	生物药物的制备工艺流程视频
	何书英
	生命科学与技术学院
	通过结题

	体育教学、赛事与校园文化互动教学改革研究
	王振亚
	体育部
	通过结题

	基于微课的“翻转课堂”模式在大学英语教学中的应用研究
	刘 燕
	外语系
	通过结题

	与新加坡国立大学合作改革生科基地专业现代药学II（药物质量控制）课程的教学体系与模式
	吴春勇
	药学院
	优秀项目

	药学国家虚拟仿真实验教学中心的内涵建设和可持续发展研究
	何聿娴
	药学院
	通过结题

	MOOC在中药识别教学改革中的实践与应用
	王  磊
	中药学院
	延期结题

	药用植物园中医药文化内涵建设的研究与实践
	吴刚
	中药学院
	通过结题

	药剂学系列微课建设研究与实践*
	肖衍宇
	药学院
	通过结题

	英语专业低年级学生英语阅读动机及影响因素研究*
	陆萍
	外语系
	通过结题

	非英语专业研究生国际学术交流英语能力培养方式探究*
	万中艳
	外语系
	通过结题

	应用自建语料库对研究生药学学术英语课程教学促进性的研究*
	侯晶琼
	外语系
	通过结题

	《海洋药用生物资源学》的教学内容改革与研究*
	李伟光
	生命科学与技术学院
	通过结题

	物理化学学习系统建设研究*
	阚子规
	理学院
	通过结题

青年项目

	课题名称
	主持人
	所属部门
	验收结果

	药物合成车间多层次教学模式的构建
	许芸
	高职学院
	通过结题

	“课堂教学-课后延展-课外实践”三位一体的环境生态学教学模式的构建
	郭瑞昕 陈建秋
	工学院
	通过结题

	具有药学特色的环境专业“教研结合”教学模式的研究与实践
	史静
	工学院
	通过结题

	中、美大学《食品营养学》课程教学内容体系比较研究和实践
	陈贵堂
	工学院
	通过结题

	基于“MOOC”的大学物理实验网络教学系统的建设
	杜锦丽
	理学院
	通过结题

	PBL教学法在药学专业无机化学教学中的探索
	刘海春
	理学院
	通过结题

	留学生全英文分析化学数字化课程体系的构建与实践
	陈 蓉
	理学院
	优秀项目

	基于MOOC的教学模式在《分析化学》教学改革中的实践
	肖得力
	理学院
	通过结题

	基于双PBL模式的有机化学开放实验教学探索
	焦 宇
	理学院
	延期结题

	培养具有国际视野和工程师思维的工学生——工学院高等数学探究式双语教学实践及探索
	周森
	理学院
	通过结题

	立体化、多层次和系统性基础化学全英文教学体系的初步构建
	张艳生
	理学院
	通过结题

	《面向对象C++程序设计》实验课程改革
	关媛
	理学院
	优秀项目

	药事法规课程“1234立体化教学模式” 的探索与实践研究
	颜建周
	国际医药学商学院
	通过结题

	多元化医药管理统计学实践教学体系构建
	席晓宇
	国际医药学商学院
	通过结题

	大学生“模拟两会”提案活动在思政课堂中的理论与实践研究
	蒋忠华
	社会科学部
	通过结题

	大学生体质健康测试后续服务管理模式的构建与运行
	杨川川
	体育部
	通过结题

	基于微视频的大学体育翻转课堂教学模式的设计与实践—以花剑为例
	吴宗喜
	体育部
	优秀项目

	基于资源整合观的大学生体育社团 发展模式的研究
	张 丽
	体育部
	通过结题

	基于网络与课堂混合环境下学术英语课程“翻转课堂”教学模式研究
	蒋玮
	外语系
	延期结题

	英语专业笔译课程数据驱动教学模式研究与实践
	赵 娜
	外语系
	延期结题

	基于微信公众号和eclass教学平台的大学英语分专业教学研究
	徐晋
	外语系
	通过结题

	利用MOOC和微课翻转大学英语听“说”课堂
	张红花
	外语系
	通过结题

	基于合作学习模式下的中外小说戏剧在大学英语口语教学中的实践应用研究
	李振
	外语系
	通过结题

	基于SPOC“翻转课堂”教学模式应用于中药分析教学中的改革和实践
	严方
	药学院
	通过结题

	本科生生物药剂学与药动学实验一体化教学探索
	何 伟
	药学院
	通过结题

	基于MOOC的波谱解析“翻转课堂”教学模式改革实践
	曲 玮
	中药学院
	优秀项目

	探究式、案例式、合作学习方法在生药学教学中的研究
	杨华
	中药学院
	通过结题

	基于药物发现过程的探究式教学方法在药理学教学中的实践
	魏志凤
	中药学院
	通过结题

	“三明治”教学法在药物代谢动力学教学中的应用
	谢媛
	中药学院
	通过结题

	天然药物分析实验双语教学示范课程建设的研究与实践
	杨杰
	中药学院
	通过结题

教学管理项目

	课题名称
	主持人
	所属部门
	验收结果

	药学类继续教育学生学习满意度的评价研究
	王志刚

刘善军
	继续教育学院
	通过结题

	优质MOOC资源建设与共享机制研究
	高新柱
	教务处
	通过结题

	基于大数据的学生学习成绩分析应用研究
	陆冷飞
	教务处
	通过结题

	深化探索我校创新创业教育改革新体系
	 花春阳

宋建飞
	教务处
	通过结题

	校院两级教学常态数据和质量控制信息化建设的研究与实践
	胡巍
	教务处
	通过结题

	基于胜任力的青年教师教学能力提升研究
	陈元勇
	人事处
	通过结题

	基于微信平台的普通高校公共艺术教育教学研究与实践
	严岩
	校团委
	暂缓结题

	医药院校大学生国学教育研究
	朱林
	校团委
	通过结题

	药学专业学位研究生专业实践能力培养模式的反思、重构与实践
	张永泽
	研究生院
	通过结题

	依托优质科研资源培养创新型人才的探索与实践
	张志强
	药物科学研究院
	通过结题

注：带*号课题为2013年校级教改课题申请延期结题和暂缓结题项目。